excepto casu, quo tribunal statuat ex officio notificari, idque fiet, quoties 

hoc intersit boni seu ordinis publici, aut expetant aliae iustae causae. 

T I T U L U S VI . 

De expensis iudicialibus fructibus et damnis aestimandis 

et de redditione rationum. 

CAPUT I. 

D E E X P E N S A R U M I U D I C I A L I U M T A X A T I O N E . 

§ 193. 

1. Post sententiae notificationem pars victrix victam citat « ad 

videndum taxari et moderari expensas iudiciales » apud Ponentem cui 

exhibet elenchum expensarum iudicialium, quae comprobandae erunt, 

relato, ad quolibet expensarum caput, numero taxationis statutae in 

Lege propria. 

2. Potest etiam fieri locus refectioni damnorum, prout et quatenus 

de iure : scilicet quoties sententia praesciebat etiam damnorum refectio¬ 

nem, quam determinare pertinet ad Ponentem, iuxta normas sequentis 

capitis. 

§ 194. 

Ponens, si adsit oppositio circa expensas, perpensis exceptionibus 

alterius partis, eisdemque discussis, quatenus opus sit, exhibitam expen

sarum computationem redigit ad normam legis, et ita rescribit: « Visis 

et perpensis omnibus et singulis partibus praesentis computationis, taxavit 

et moderavit expensas iudiciales in libellas... pro quibus expedivit man

datum executivum ... ». Hoc decretum exarabitur in charta rotali bullata, 

exhibendo a parte cuius interest. Super citatione autem ita rescribitur: 

« Provisum in contemporanea ordinantia ». 

§ 195. 

1. A Ponentis decreto potest fieri appellatio ad eumdem turnum, 

qui sententiam protulit in expensis condemnantem. 
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°2. Hoc incidens proponitur per memoriale, proindeque studii Adiutor 

super appellationis instantia rescribit : « Remisit instantiam ad turnum, 

et mandavit proponi per memoriale ». 

§ 196. 

1. Quaestio incidens circa expensarum iudicialium taxationem exo

riri potest quoad ius unius partis adversus aliam, repetendi scilicet 

expensas iam solutas, quoties utraque pars contendit, se aut ex integro, 

aut in parte victoriam retulisse, quum nempe condemnatio in expensis 

decreta fuit pro rata victoriae. 

°2. Quoties Ponens aut studii Adiutor, controversiam componere 

non valeant, vel partes non acquiescant decreto, controversia ad turnum 

remittitur, consueto rescripto, cauto tamen, ut duae partium instantiae 

pertractentur sub unico memoriali, scilicet contineantur sub unica quae

stione dirimenda rescripto. Hinc si praedictae duae petitiones exhibitae 

fuerint ante decretum, fit rescriptum: « Praevia unione instantiarum, 

remisit easdem ad turnum, et mandavit proponi sub unico memoriali ». 

Si prolato iam decreto remissionis ad turnum, prodeat instantia alterius 

partis, sibi etiam victoriam adscribentis, providetur hoc rescripto : « Re

misit instantiam ad turnum et mandavit proponi utramque sub unico 

memoriali ». 

§ 197. 

1. Si qui condemnantur in expensis sint plures, nequeunt conside

rari tamquam in solidum damnati, sed dumtaxat pro rata, habita ratione 

rei quam in iudicio expetebant, dummodo lex aliter non disponat in 

casu controverso, neque quaestio sit de obligationibus solidalibus. 

% Curatores et administratores bonorum et locorum piorum, quando 

gravia adsint motiva, possunt damnari personaliter in expensis, absque 

ullo repetitionis iure. 

§ 198. 

1. Condemnatio in expensis non omnes complectitur expensas, factas 

pro singulis instantiis in variis iurisdictionis gradibus, nisi pars appel

lans appellationem interposuerit ab hoc quoque primae sententiae ar

ticulo. 

% Tribunal, hoc etiam in casu, ex iustis causis, declarare potest 

fuisse compensatas expensas in antecedentibus instantiis factas, et con

demnationem limitare ad solum iudicium S. Rotae. 
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§ 199. 

1. Si appellatio ad S. Rotam interponatur, antequam expensarum 

taxatio locum habuerit apud Curiam dioecesanam, Ponentis est post 

rotalem sententiam, taxare expensas in antecedentibus instantiis factas. 

2. Elenchus expensarum exhibebitur in cancellaria S. Rotae a parte 

victrice, interesse habente, et declarabitur authenticus a cancellariis tri

bunalium, e quibus singuli elenchi remittuntur. 

§ 200. 

Maxime interest, ut eiusmodi quaestiones decidantur a Ponente, 

quin recursus fiat ad turnum, ne nimium lites protrahantur cum gravi 

partium damno, et expeditior et facilior fiat solutio. — Quae animad

versio partes ipsas inducere debet, ut libenter obsequantur sollicitudi

nibus Ponentis, diligenter omnem rationem experientis ad partes con¬ 

ciliandas de bono et aequo. 

CAPUT II. 

D E R A T I O N U M R E D D I T I O N E E T D E C O M P U T A T I O N E E T A E S T I M A T I O N E 

F R U C T U U M E T D A M N O R U M . 

§ 201. 

1. Quando datur locus redditioni rationum, tribunal parti rationem 

redditurae, congruam dilationem assignabit, praevia monitione, ut, si, nulla 

accedente iusta causa, expensarum elenchus non exhibeatur termino 

praefixo, pars, redditionem rationum exposcens, admittatur ad praestan

dum iuramentum in litem circa summam, quae debetur, non exclusis 

aliis probationum mediis. 

2. Quoties turnus id sibi expresse non reservaverit, approbare com¬ 

putationem et acta explere, quae huc referuntur, spectat ad Ponentem, 

aut ad eius studii Adiutorem, iuxta normam § 1% n. 4. 

§ 202. 

1. Elenchus expensarum exhibendus est cum documentis expensas 

comprobantibus, et continere debet: 

a) statum rerum, quarum reddenda est ratio; 

b) rationes accepti et expensi; 

c) credita exigenda et res recuperandas. 
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2. Postremo loco continebit recapitulationem et compendium debiti 

vel crediti, et subscribetur a parte, quae insuper coram Ponente adsi

stente Notario, iurare debebit de veritate quoad singula rationum 

capita. 

3. Possunt admitti, tamquam comprobata, illa expensarum capita 

minimi valoris, de quibus dare quis nequit, aut non vult syngrapham 

receptionis dummodo sint veritati et aequitati conformia, salva facultate 

harum mentionis faciendae, si hoc opportunum videatur, in formula, sub 

qua iuramentum emittetur. 

4. Pars rationem reddens, alteram partem, per apparitorem, cer

tiorem reddere debet de tempore et loco , quibus huiusmodi documenta 

exhibebit, praevio tamen consueto rescripto Ponentis, aut Iudicis Instru

ctoris, seu: « Notificetur ». 

§ 2 0 8 . 

Si pars ad computationem redigendam uti opera alicuius ratioci¬ 

natoris, vel alias necessarias expensas facere debeat, potest eidem inde¬ 

mnitas in antecessum concedi, iuxta prudens turni aut Ponentis arbitrium. 

§ 2 0 4 . 

i. Partibus consentientibus, approbatur redditio rationum per 

rescriptum, scilicet: « Be consensu partium, peracta rationum redditio 

rata habetur et confirmatur, et conceditur mandatum executivum ». 

2. Si partes non consentiant, proceditur sicut in omnibus aliis inci

dentibus. 

§ 205. 

Pro computatione fructuum solvendorum aut damnorum refectione, 

applicantur dispositiones praecedentium paragraphorum, congrua con

gruis referendo. 

§ 2 0 6 . 

1. In denuntiationibus de damno infecto quod timetur, aut ob 

novum opus, quum probari debeat, utrum iusta sit atque iuris et 

facti rationibus innitatur querela, turnus ipse aut Ponens, prouti magis 

opportunum videatur, uti queunt accessu iudiciali, aut peritorum opera, 

iuxta procedendi regulas in anterioribus paragraphis statutas. 

2. Provisiones, quae hac de re decernuntur, sunt executivae et inap¬ 

pellabiles ad normam §§ 83 et seq., firmo iure personae conventae, dandi 

potius idoneam cautionem quae acceptanda erit, dummodo sit revera 

sufficiens ad praeveniendum cuiuslibet damni periculum. 
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T I T U L U S VII. 

De exemptione ab expensis iudicialibus, 

de earumdem reductione, et de gratuito patrocinio. 

§ 207. 

1. Actor aut reus et etiam uterque, si ratione paupertatis expensas 

iudiciales nequeant sustinere, ius habent ut ab eisdem immunes sint, 

et una simul gratuito patrocinio fiet locus, assignato advocato qui gra

tuitum patrocinium aut gratuitam adsistentiam praebeat, nisi partes vel 

alterutra, per se ipsae sistere et iura sua dicere velint coram iudicibus. 

(Lex propria - Appendix, cap. IV). 

2. Si conditio paupertatis litigantium talis sit, ut hi expensas partim 

valeant exsolvere, fit locus reductioni expensarum iudicialium, quae 

sustinendae essent, firma tamen concessione patrocinii gratuiti, uti in 

num. praeced. 

3. Si decreta fuerit reductio tantum expensarum iudicialium, qui 

huiusmodi decretum tulit, debet simul limites statuere intra quos redu

ctio conceditur; veluti in dimidium vel in duas tertias partes expensa

rum, adeo ut pro rata concessae reductionis, reducantur proventus ad 

aerarium S. Sedis, ratione sive taxarum sive expensarum uti in n. 5, 

spectantes, nec non proventus qui cedunt [in retributionem operis [a 

tribunalis administris praestiti. 

4. Hinc concessa exemptione aut reductione expensarum iudicialium, 

in libros rationum debent referri expensae omnes, quae sustinendae 

essent a parte, nisi eiusmodi beneficio frueretur. 

5. Expensae pro versione actorum ab una in aliam linguam, pro 

documentis transcribendis aut typis edendis, pro testium productione 

aut peritiarum expletione, et ita porro, solvuntur a tribunali, salvo iure 

refectionis expensarum, sive ex parte, si concessa fuit reductio expen

sarum, sive ex integro, uti cavetur in § ultima h. t. 

§ 208. 

Petitio exhibebitur Ponenti opportunis instructa documentis, non 

modo circa conditionem paupertatis, sed etiam super meritum causae, 

dummodo ad meritum quod attinet, non agatur de causa quae ad Sacrae 

Rotae tribunal per commissionem pervenerit. 
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§ 209. 

1. Ponens priusquam ad admissionem vel reiectionem petitionis 

procedat, partem adversam audiet, Promotorem iustitiae, et in causis 

respicientibus vinculum matrimonii aut validitatem professionis reli

giosae, aut sacrae Ordinationis, vinculi Defensorem, Decanum advoca

torum consistorialium, et, si necessarium ducat, alias etiam notitias 

exquiret. 

2. Praedictae personae, per nuncium iussu Ponentis transmissum 

convocentur, ad simul deliberandum, si speciales casus difficultates hoc 

expostulent, arbitrio Ponentis. 

§ 210. 

A rescripto quo exemptio aut reductio expensarum iudicialium et 

gratuitum patrocinium denegetur, potest appellari ad turnum vel Audi

torum coetum, cui causa iudicanda est, quaestionem incidentalem pro

movendo. 

§ 211. 

Personis, de quibus in § 209, petitio sive de patrocinio gratuito 

sive de reductione expensarum notificabitur, una cum documentis 

necessariis ad deliberandum circa eamdem petitionem. Reliquorum docu

mentorum notitia apud cancellariam tribunalis assumi poterit. 

§ 212. 

Huic processui non est locus quando Curia, quae acta causae trans

mittit ob appellationis iudicium, fidem facit de paupertate partis, iam 

ad exemptionem expensarum et ad gratuitum patrocinium admissae in 

priori iudicio : tunc enim habendum erit ut notorium et incontroversum 

paupertatis factum, dummodo tamen constet de praesumpto bono iure 

contendentis. 

§ 213. 

Tam in hoc casu, quam in ceteris, in quibus a Ponente admissum 

fuerit patrocinium gratuitum cum exemptione ab expensis iudicii ex 

toto vel ex parte, licet non modo Ponenti, sed etiam parti adversae, 

Promotori iustitiae, et vinculi Defensori in causis indicatis in § 209 

nec non Decano advocatorum consistorialium, petere a turno ut dictum 

beneficium revocetur, si, vel ex actis causae vel ex aliis documentis, 

non adesse constet assertam paupertatem ; aut videatur, propter causam 
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fundamento vel bona fide destitutam, privilegium concessum non esse 

servandum. 

§ 214. 

Haec petitio constituit incidens quod per memoriale evolvitur apud 

turnum aut Auditorum coetum, qui debet principalem quaestionem 

decidere. 

§ 215. 

1. Decretum, patrocinium gratuitum concedens, debet ad normam 

n. 6, cap. IV Appenditis (Lex propria), designare personam advocati, 

qui mandatum habebit, ut in sequenti numero statuetur. 

2. Ponens advocatum designabit, praehabito Decani assensu, qui ad 

normam canonis 45, § 2 (Lex propria), dabit sua subscriptione munitum 

gratuiti patrocinii mandatum, nec aliud exquiritur a parte cui advoca

tus patrocinari debet. 

§ 216. 

Si advocatus cui patrocinium gratuitum committitur, officium suum 

debita diligentia non adimpleat, ad illius observantiam revocabitur a 

Ponente, ex officio, aut ad instantiam sive partium quarum interest sive 

Promotoris iustitiae. 

§ 217. 

Promotoris iustitiae est invigilare ut neque indebite gratuitum patro

cinium concedatur, neque hoc patrocinium negligenter vel dolose exer

ceatur ; idcirco, si oporteat, instet apud Ponentem et etiam apud turnum, 

si Ponens non exciperet petitionem, aut iussionem turni executioni non 

demandaret. 

§ 218. 

1. Si pars quae gratuito patrocinio usa sit, victoriam retulerit, et 

eam pecuniae summam consecuta fuerit aut aliquam rem in sua aestima

tione quintuplo maiorem summa quae solvenda esset pro expensis iudi

ciariis, neque ex pecuniae summa aut e re iudicio obtenta aliquid pro 

taxis, retentionibus vel solutionibus detrahendum sit, ab ista iudiciales 

expensae erunt praecipiendae, non vero honoraria advocati aut procu

ratoris. 

2. Si vero eadem pars nedum victoriam referat, sed adversa pars 

in expensis iudicialibus condemnetur, haec non tantum expensas iudi

ciales solvet, sed etiam advocati aut procuratoris alterius partis hono

raria. 
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T I T U L U S V I I I . 

De renuntiatione instantiae, actionis iudicialis, 

aliorumque causae actuum. 

§ 219. 

1. Pars quae ad normam can. 34 (Lex propria) intendit renuntia

tionem emittere, id potest efficere in quocumque statu et gradu causae. 

% Ut renuntiatio a iudice admittatur, debet esse absoluta, nullique 

conditioni aut reservationi subiecta, in scriptis data, subsignata cum 

loci et temporis indicatione, a renuntiante, vel ab eius procuratore, spe

ciali tamen mandato munito. 

3. Pro renuntiandis rebus aut iuribus ecclesiasticis, quae litis obie

ctum constituant, servetur ius commune quoad necessitatem expetendi 

beneplacitum Apostolicae Sedis. 

4. Ut renuntiatio suum sortiatur effectum, acceptata sit oportet ab 

altera parte, cui facienda est notificatio : subintelligitur autem acceptata, 

si, intra congruum temporis terminum a Ponente assignandum, non 

oppugnetur. 

5. Debet admitti a Ponente qui curam habebit, ut serventur con

ditiones superius indicatae. 

6. Renuntiatio ab altera parte aut tempore debito non oppugnata, 

aut in causis spiritualibus et in aliis ad bonum publicum spectantibus, 

iis rationibus oppugnata, quae iudici videantur non attendendae, et hinc 

a iudice admissa sine acceptatione alterius partis, nihilo secius plenum 

sortitur effectum iuridicum. 

§ 220. 

Renuntiatio facta ab actore vel a reo post sententiae prolationem, 

aequivalet rei iudicatae irrevocabili contra renuntiantem. 

§ 221. 

Si quaestio circa validitatem renuntiationis oriatur in via inciden

tali, ad turnum seu ad coetum Auditorum cui res pertinet, deferetur; 

si vero, absoluta iam instantia iudiciali aut in primo aut in gradu 

appellationis apud turnum, in via principali exoriatur, defertur ad tri

bunal Apostolicae Signaturae. 
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§ 222. 

Si pars cui defertur iuramentum de secreto servando, ad normam 

§ 31, num. 4, idem dare detrectet; aut iussa certam pecuniae summam 

deponere, decreto non obtemperet, quin exemptionem ab expensis legi

time obtinuerit; vel si eadem intra praefixum terminum, absque legi

tima excusationis causa, litem prosequi vel aliquem actum ponere 

negligat aut renuat, censetur iuri suo renuntiasse ; et hinc Ponens suo 

decreto declarare valet, partem vel ipsam litem vel certi iudicialis actus 

positionem aut instructionem deseruisse, firmo praescripto § 28, n. 3, 

nec non § seq. 

§ 223. 

Pars renuntians debet expensas solvere iudicii aut saltem singu

lorum actuum renuntiationi respondentium. 

T I T U L U S IX. 

De appellatione a sententiis ant a decretis rotalibus. 

§ 224. 

1. A sententia rotali definitiva, quae non sit sententiae a S. Rota 

aut ab altero tribunali editae conformis ideoque non sit eiusdem con¬ 

firmatoria, potest fieri appellatio ad turnum proxime sequentem, ad 

normam canonum 12 et 33 (Lex propria). 

2. Appellationes a sententiis incidentalibus seu interlocutoriis pro

positae, ab eodem turno cognoscendae sunt qui sententias protulit. 

3. Prolata sententia definitiva, appellatio interposita circa senten

tiam incidentalem in definitiva decisam, defertur ad proxime subse

quentem turnum, uti in praecedenti n. 1. 

§ 225. 

Si sententia plura capita aut dubia complectatur, et quoad non

nulla sit confirmatoria, quoad alia sit revocatoria, appellatio non con

ceditur pro ea parte, quae iam fuerit duabus conformibus sententiis 

iudicata, excepto casu quod una pars cum alia sit connexa eidemque 

accessoria. 
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§ 226, 

1. Si oriatur quaestio de iure appellandi necne, iuxta duas para

graphos praecedentes, decisio fiet a turno, ad quem spectat appellationis 

iudicium. 

2. Sententiae hanc controversiam definientes sunt inappellabiles, 

excepto recursu ad supremum Signaturae tribunal. 

§ 227. 

Appellatio statuto tempore et praescriptis formis interposita, effe

ctum suspensivum producit, exceptis casibus, in quibus aut ex lege aut 

ex decreto iudicis, locum habet executio provisoria. 

§ 228. 

Quando executio provisoria, in primo gradu expetita, concessa 

non fuerit, peti potest per incidentalem instantiam et per memoriale in 

appellationis iudicio. 

§ 229. 

1. Si executio provisoria fuerit praescripta, ad normam § 84, nequit 

appellans, a turno appellationis, illius revocationem aut executionis inhi¬ 

bitionem exquirere. Attamen petere potest ut -executioni provisoriae 

idonea et aequipollens cautio subrogetur. 

2. Haec subrogatio peti debet per instantiam incidentalem et per 

memoriale alteri parti notificandum. 

§ 230. 

1. In appellationis iudicio nequeunt proponi nova dubia meritum 

causae respicienda, quae si proponantur, a Ponente vel a turno ex 

officio reiici debent. 

2. Possunt novae probationes deduci, nec non incidentia et exce

ptiones ad quaestionem principalem spectantes promoveri. 

- 3. Possunt expeti, prouti res per sententiam definita patiatur, aut 

usurae aut fructus qui maturaverint post sententiam, vel damnorum 

reparatio quae pars post eamdem sententiam passa fuerit. 

§ 231. 

Si iudices turni, a quo fit appellatio, insoluta reliquerint quaedam 

ex propositis dubiis, respondendo aut Dilata aut Non proposita, appel

latio fit tantum a dubiis decisis et etiam ab iis quae nondum sint decisa, 
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dummodo haec connexionem cum decisis habeant, et eisdem tamquam 

accessoria sint. 

§ 232.. 

1. Etiam in iudiciis appellationis admittitur interventus tertiae per

sonae ad normam § 97. 

2. Praedicta persona voluntarie interveniens, appellare censetur a 

sententiis anterioribus, perinde ac contra se essent prolatae. 

§ 233. 

1. Quocumque in casu utilis erit actori appellatio interposita a reo 

et viceversa. 

2. Appellatio ab uno aut a pluribus litis consortibus interposita, 

proderit omnibus, qui in sententia comprehenduntur. 

§ 234. 

Etiam in iudicio appellationis acta praeparatoria aut executoria, 

non secus ac in prima instantia, perficientur a Ponente turni appel

lationis. 

§ 235. 

1. Appellatio interponitur per petitionem exhibitam Ponenti turni 

qui sententiam aut decretum protulit; hic autem, si sententia sit appel¬ 

labilis ad normam paragraphorum praecedentium, rescribit: « Admittatur 

et procedatur ad ulteriora, idque notificetur ». Idem rescriptum dat Ponens 

si decretum a se editum appellatione impetatur; addito tamen « proce

datur ad ulteriora per memoriale aut concordato dubio » ; ad normam 

§§ 86 seq. 

% Appellationis instantia gravaminis motiva complectetur, nisi 

agatur de appellationibus iure interponendis in re matrimoniali. 

3. Si appellatio exhibeatur a procuratore, hic simul cum instantia 

debet in cancellaria deponere procurationis mandatum ad prosecutionem 

appellationis. 

§ 236. 

1. Appellatio interponenda est intra decem dies, qui decurrunt a 

sententiae aut a decreti notificatione. 

2. Si intra sex menses ab interposita appellatione, appellans nullum 

ponat actum iudicialem ad prosecutionem appellationis, haec perempta 

habebitur, et sententia fit executoria. 
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§ 237. 

Dnus Decanus, legitime concessa appellatione a sententiis defini

ti vis, decreto suo determinabit turnum, qui ad normam can. 12, § 3 

(Lex propria) iudicare debebit appellationis instantiam. 

§ 238. 

Hisce appellationis iudiciis communes sunt normae processuales 

statutae pro instantiis in primo gradu apud tribunal S. Rotae pertra¬ 

ctandis. 
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A C T A A P O S T O L I C A E SEDIS 
C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

ACTA PII PP. X 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I. 

ERIGITUR NOVA ARCHIDIOECESIS SIMLENSIS (SIMILA) 

IN INDIIS ORIENTALIBUS. 

PIUS PP. x. 

Ad futuram rei memoriam. — Incensum, quod Nos urget, studium 

Christi regnum in terris propagandi, admonet Nos, ut quum in aliqua 

regione auctus fidelium numerus tum Episcoporum muneribus, tum 

ipsius gregis utilitati officere videatur, mutatis eorumdem locorum con

dicionibus quam maxime prospiciamus. Cum vero inter ingentem homi

num multitudinem, qui septentrionalem fractum Indiarum Orientalium 

incolunt, Christifideles, adiuvante Domino, non intermisse succrescant, 

cumque pluris intersit eos quotidie magis augeri ac multiplicari; Nos, 

de consilio etiam Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardina

lium S. Congregationi Christiano nomini propagando praepositorum, 

novam ibi Metropolitanam Sedem erigendam censuimus. Quare ex certa 

scientia ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis 

Nostrae plenitudine, praesentium v i , motu proprio, aliquot districtus 

ab archidioecesi Agraensi et aliquot a dioecesi Lahorensi seiungimus 

ac dismembramus, eosque in archidioecesim, cuius sedem in urbe Simla 

positam volumus, dilata sententia quod ad eius suffraganeas ecclesias, 

erigimus et constituimus. Praeterea novam huiusmodi archidioecesim apo

stolicis curis Ordinis Fratrum Minorum Capulatorum libenti animo con

credimus, quippe qui de catholica Religione inter Indos proferenda 

optime assidueque mereantur. Denique votis sive dilecti filii Nostri 

S. R. E. Cardinalis eiusdem S. Congregationis de Propaganda Fide Prae-
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fecti, sive Venerabilium Fratrum Archiepiscopi Agraensis et Episcopi 

Lahorensis benigne exceptis, quibus commissum fuerat praestitutae huius 

archidioecesis limites praefinire, his, qui sequuntur, districtibus eandem 

archidioecesim constare decrevimus. Itaque ab archidioecesi Agraensi 

seiungantur districtus quorum vulgo nomina : « Simla, Ambala, Hissar, 

Karnal, Patiala, Nakha, Jind, Loharu et Maler Kotla », atque e dioecesi 

Lahorensi districtus seiungantur, vulgo nuncupati : « Mandi, Suket, Kulu, 

Lahul et Spiti », atque ex his omnibus nova archidioecesis componatur, 

quae est Simlensis appellanda. Decernentes, praesentes litteras firmas, 

validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effe

ctus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et spectare poterit in 

omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per 

quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, 

atque irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctori

tate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus Nostris 

et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliis

que Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ceterisque, speciali 

licet atque individua mentione et derogatione dignis, in contrarium 

facientibus quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII Se

ptembris MCMX, Pontificatus Nostri anno septimo. 

R. CARD. MERRY DEL V A L , 

L. I$( S. a Secretis Status. 

IL 

ERIGITUR NOVUS VICARIATUS APOSTOLICUS DE " KILIMA-NJARO " 

IN AFRICA ORIENTALI. 

PIUS PP. x. 

Ad futuram rei memoriam. — In hoc summo Sacerdotii fastigio, 

ad quod evecti sumus, cum illud praecipue sit Nobis cordi, ut Christi 

nomen in universas terras quam maxime propagetur, novas ad hoc 

Missiones in iis locis libentes erigimus, ubi auctus fidelium numerus id 

postulare videatur. Itaque cum Apostolicus Vicariatus de Bagamoyo in 

Africa orientali, haud pridem erectus, non mediocre divina opitulante gratia 

incrementum habuerit, peropportunum Nobis visum est, quo nascenti-

bus in eadem regione necessitatibus facilius prospici queat, et catholicae 

fidei progressum impensius foveri, distractam ex huiusmodi Vicariatu 
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borealem partem in novam constituere Missionem. Quare omnibus rei 

adiunctis cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus 

S. Congregationi Christiano nomini propagando praepositis scite navi

terque perpensis, motu proprio atque ex certa scientia et matura deli

beratione Nostris, deque Apostolicae potestatis Nostrae plenitudine prae

sentium tenore borealem plagam praedicti Apostolici Vicariatus de 

Bagamoyo a reliquo eiusdem Missionis territorio seiungimus, atque in 

novum Vicariatum apostolicum de Kilima-Njaro nuncupandum erigi

mus et constituimus, cuius fines sint : ad Boream Vicariatus apostolicus 

de Zanzibar; ad Orientem Oceanus Indicus; ad Occidentem Vicariatus 

apostolicus de Unianembe; ad Meridiem vero definiatur cursu Fluminis 

Msangassi ab eius ostio in Oceanum usque ad Mgera, - qui locus ad 

Bagamoyensem Vicariatum pertinere pergit -, atque exinde per lineam 

quae Occidentem versus prosequitur usque ad limites Vicariatus de Unia¬ 

nembe prope lacum Balangidda ad Septentionem loci Jrangi. Praeterea 

novum hunc Vicariatum apostolicum de Kilima-Njaro ita constitutum 

quem omnibus et singulis iuribus, honoribus, privilegiis, indultis frui 

volumus, quibus apostolici huiusmodi Vicariatus gaudent, eadem Apo

stolica auctoritate Nostra ac propensa quidem voluntate curis committi

mus alumnorum Congregationis a Spiritu Sancto et ab Immaculato Mariae 

Corde. Decernentes, praesentes litteras firmas, validas et efficaces exi

stere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, 

illisque ad quos spectat et spectare poterit, in omnibus et per omnia 

plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordi

narios et delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane, 

si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter 

contigerit attentari. Non obstantibus Nostris et Cancellariae Apostolicae 

regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordi

nationibus Apostolicis ceterisque, speciali licet atque individua mentione 

et derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII Se

ptembris McMX, Pontificatus Nostri anno octavo. 

R. CARD. MERRY DEL V A L , 

L. £B S. a Secretis Status. 

854 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

S. CONGREGATIO CONSISTORIALIS 

i. 
DUBIA CIRCA DECRETUM " MAXIMA CURA ". 

Cum nonnulli Ordinarii quaedam dubia circa vim et interpretatio

nem decreti « Maxima cura » proposuerint, Sacra Congregatio Consisto

rialis, mandante SSmo Domino Nostro Pio PP. X, eisdem dubiis die 

3 octobris 1910, respondit prout infra: 

1. Utrum examinatores eligendi iuxta praescriptum can. 4 adhiberi 

possint in examinibus pro collatione beneficiorum atque sint unum et 

idem ac examinatores de quibus statuit Trid. Synod. cap. 18 sess. 24 

de reform.; an potius sint distincti et adhibendi dumtaxat pro amotione 

decernenda. 

R. Affirmative ad I a m partem, negative ad I I a m . 

2. An examinatores sive synodales sive prosynodales nunc existen

tes, per idem decretum a munere cessent. 

R. Servetur dispositio finalis decreti. 

3. Utrum Ordinarii, quando Synodus non celebratur, adhuc indi

geant indulto S. Sedis pro eligendis examinatoribus. 

R. Negative. 

4. Utrum Ordinarii possint eligere aliquem sacerdotem regularem 

in examinatorem vel consultorem. 

R. Affirmative, dummodo sacerdos regularis parochus sit, si in 

consultorem eligatur. 

5. Utrum eligere possint extradioecesanum. 

R. Affirmative in parvis dioecesibus, aut quoties iusta aliqua causa 

intercedat. 

6. Utrum Ordinarius inter examinatores accensere possit Vicarium 

suum generalem. 

R. Non expedire. 

7. Utrum inter examinatores aliquot parochi accenseri possint. 

R. Affirmative. 

8. Utrum una eademque persona esse possit simul examinator et 

consultor. 

R. Affirmative, sed non in eadem causa. Generatim tamen expedit 

ne plura officia in una eademque persona cumulentur. 
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9. Utrum consultores dioecesani de quibus in § 2, can. 4 quorum 

consensus (quoties deficiat capitulum cathedrale) requiritur in electione 

examinatorum et parochorum consultorum, iidem sint ac collegium prae

fatum parochorum consultorum. 

R. Negative; sed consultores dioecesani stant loco capituli in ali

quibus dioecesibus ubi cathedrale capitulum erigi adhuc non potuit. 

10. Utrum in computanda antiquitate electionis ratio habenda sit 

electionum praecedentium ; an dumtaxat electionis praesentis, ita nempe 

ut qui bis vel ter electus iam fuerit, antiquior non habeatur illo qui 

prima vice electus sit, dummodo pari die electio evenerit. 

R. Negative ad I a m partem, affirmative ad I I a m . 

11. Utrum error in computanda antiquitate et admissio alicuius 

examinatoris seu consultoris, hac de causa illegitima, inducat nullitatem 

actorum. 

R. Negative. 

12. Utrum iusiurandum in can. 7 praescriptum debeat singulis 

vicibus in singulis causis renovari, an sufficiat illud semel emittere post 

electionem aut in primo conventu. 

R. Sufficit semel emissum, durante munere, dummodo pro omnibus 

causis fuerit emissum. Potest tamen Ordinarius exigere ab examinato

ribus et consultoribus ut illud renovent in casibus particularibus, si id 

expediens iudicaverit. 

G; CARD. D E L A I , Secretarius. 
L . $ S. 

Scipio Tecchi, Adsessor. 

II. 

AD EMINENTISSIMUM VIRUM CLAUDIUM S. R. E. PRESBYTERUM CARDINALEM 

VASZARY, ARCHIEPISCOPUM STRIGONIENSEM (ESZTERGOM) ET PRIMATEM 

HUNGARIAE. 

Eme ac Rme Domine mi Obsme, 

Eminentiae Vestrae litterae, nomine etiam omnium Hungariae Anti

stitum datae sub die 27 transacti septembris, ad SSmum Dominum 

Nostrum pervenerunt. Quas quidem Ipse assueta benignitate excepit, nec 

dissimili cura, prout rei gravitas postulabat, expendit; mihique haec 

Eminentiae Vestrae coeterisque Antistitibus communicanda mandavit. 

Porro SSmi Domini Nostri mens est ut firma sit lex qua prohi

betur ut diaria et commentaria, etiam optima, quae tamen de politicis 
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rebus agunt quae in dies eveniunt, aut de socialibus et scientificis quae

stionibus quae pariter in dies exagitantur quin adhuc de iis certa sen

tentia habeatur, haec, inquam, in manibus alumnorum seminarii libere 

non relinquantur. Nil tamen vetat quominus superiores seminarii aut 

magistri, si agatur de quaestionibus scientificis, legant alumnis aut 

legendos articulos in sua praesentia tradant eorumdem diariorum et 

commentariorum, quos ad alumnorum instructionem utiles vel oppor

tunos censent. 

Commentaria vero in quibus nil contentionis continetur, sed noti

tias religiosas, S. Sedis dispositiones et decreta, Episcoporum acta et 

ordinationes referant, vel alia quae quamvis periodica non aliud sunt 

quam lectiones ad fidem, et pietatem fovendam utiles, haec , inquam, 

possunt, probantibus seminarii moderatoribus, prae manibus alumno

rum relinqui tempore a studio et ab aliis praescriptis officiis libero. 

Haec dum Tibi pro meo munere significo, manus Tuas humillime 

deosculor meque impenso animi obsequio profiteor 

Eminentiae Vestrae 

Romae, die 20 octobris 1910. 

addictissimum famulum 

CAIETANUM CARD. D E L A I , 

S. Congr. Consistorialis Secretarium. 

III. 

D E C L A R A T I O N E S 

CIRCA IUSIURANDUM A MOTU PROPRIO " SACRORUM ANTISTITUM " PRAESCRIPTUM. 

Ad hanc sacram Congregationem proposita sunt quae sequuntur 

dubia circa Motum Proprium Sacrorum Antistitum, die 1 Septembris 

proxime lapsi editum, nimirum